
ROČNlK XI. LEDEN 1930. č í s l o  i .

ŘÍŠE HVĚZD
ČASO PIS  

PRO P Ě ST O V Á N Í A STRO NO M IE A PŘÍBUZNÝCH VĚD.

Vydává Česká společnost astronomická v Praze.

ŘÍDÍ DR. OTTO SEYDL. 
* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *  *

GEORGE E. HALE. ředitel hvězdárny na Mí. Wilsonu:

Práce pro astronoma-amatéra.
Se svolením autorovým přeložil z angličtiny Dr. Otto Seydl.1)

Jak zbudovati malou sluneční hvězdárnu.

Když jsem  byl m alý  hoch, měla Anglie ze všech zem í nej
více am atérů  ve vědě. Jak  jsem byl vyložil již jinde, není mně 
am atér diletantem , ale tím, kdo pracuje, poněvadž nem ůže nepra- 
covati, poněvadž je pobádán k svém u předm ětu vrozenou náklon
ností, jež se často  objevuje ve  věku  velmi ranném . M nozí z předních 
anglických badatelů  jako H e r s c h e l ,  C a r r i n g t o n ,  L o c k y e r ,  
H u g g i n s  pracovali dom a, přístroji, sestaveným i podle vlastních 
m yšlenek, často  i v lastn í rukou. 1 Spojené s tá ty  sev. A m eriky zro- 
dily také mnoho mužů, m ezi nimiž R u t h e r í u r d ,  D r á p e  r, 
B o n d ,  B u r n h a m  jsou přík lady  pozoruhodným i. V několika po
sledních letech počal se zajím ati o astronom ii nápadně veliký počet 
am erických hochů tak, že mnozí si sam i zhotovili dalekohledy. Ně
k teří z nich jsou uspokojeni hlavně díváním  se na nebeská tělesa, 
což jiní poskytuje jistě bohaté pram eny potěšení. Jiní, vedení duchem  
badatelů, dodávají vědě cenné p řísp ěv k y  tím , že zapisují zm ěny 
světla  prom ěnných hvězd, obyčejně jako spolupracovníci »Americké 
společnosti pozorovatelů  prom ěnných hvězd*. Jistě  jsou jiní, k teří 
potřebují k astrofysikálním u badání vůdce; v tom to druhu studia 
náklonnost k pokusům, spojená s m echanickou zručností bude míti 
důležitou úlohu. P ro  takové am até ry  je napsán můj článek. 2ivě si 
připom ínám , že mně takový  vůdce scházel. Byl jsem okouzlen zázrač
nými ob razy  vířníků a jiných nálevníků pod m ikroskopem , ale chtěl

') Vyšlo ve sborníku »Publications of thč Astronomical Sotiety oř the 
Paciiic« svazek 40 (1928).



jsem je p r o b á d a t i. nikoliv jen zapisovati odrůdy , jež jsem nalezl 
v různých rybnících  a strouhách; nevěděl jsem však . k te rak  toho 
dosíci. Pokusil jsem se spojiti m ikroskop s fotografickou komorou 
a tak hotoviti m ikrcfotografie různých předm ětů, ale to  nebyly  v ý 
zkumy. Sbíral jsem zkam eněliny z vápencových  skal. k teré  vyplňo
valy  pobřežní vody  jezera M ičiganského, a tak  jsem se zajímal o dě
jiny v ý v o je  tv o rs tv a , ale nepoznával jsem, jak bych  mohl k tom uto 
studiu připojiti něco důležitého. Mé knihy mně hlásaly, k terak  se 
uspořádá určitý  fysikální nebo chem ický pokus, ale žádná nemohla 
připojiti k tom u více. nežli já sám  jsem učinil. Co jsem  však  po tře
boval. byl popis, podle něhož bych  mohl sledovati s p o j i t o u  ř a d u  
p o k u s ů ,  vedoucích krok za  krokem  k vývoji něk teré  v ětve  vědy  
a podávajících nit k povaze badání.

Nad m ikroskopem  však  jsem  se naučil dvěm a z nejdúležitějších 
zásad, jež jsou podkladem  původního badán í: že všude kolem nás 
jsou neviditelné světy , obsahující k badání nekonečně mnoho m ož
ností a že se mohou státi přístupným i studiu pomocí zv láštn ích  p ří
strojů a m etod. T ak to  jsem byl připraven, když jsem  si im provi- 
soval neuměle p rv ý  dalekohled, abych ocenil poněkud lépe kroky, 
jež jsou badateli možné.

Když konečně jsem obdržel 4palcový dalekohled a nam ontoval 
jej na silnou cihlovou stěnu, takže byl nam ířen nad střechu  a posky
toval nerušený  pchled na nebe. byl jsem  okouzlen vším  tím, co se 
mně tak objevilo. A však když jsem  byl pozoroval po několik nocí 
řady  nebeských těles a nalezl jsem  je (jak se mně jevilo) dokonale 
popsaná ve svých  knihách, žádostivost naučiti se něčem u novém u 
a po třeba nějakého vůdce se sta la  daleko citelnější než kdy jindy. 
B ylo patrno, žc fotografie poskytuje neom ezené m ožnosti, a poně
vadž můj dalekohled neměl hodinového stro je, jenž by mu dával po
hyb. obrátil jsem poprvé pozornost k Slunci.

Asi v té to  době počal jsem čisti o spektroskopu a nejasně poci- 
fovati, že ze všech  pom ocných zařízení astronom ických tento  p ří
stroj, pom ěrně nedávného původu, používá-li se ho s fotografickým  
zařízením , slibuje daleko více úspěchu, než k terýkoli přístro j jiný.

Nemohu pomysliti i nyní bez rozechvění na své první neurčité 
p řed stav y  o m ožnostech spektroskopu a prvé zahlédnutí s tezky , jež 
rychle se sta la  zřejm ější.

Na dvě knihy vzpom ínám  s největší zálibou; jsou to Locky- 
erovy  spisy »S t u d i e s i n S p e c t r u i n  A n a  1 y  s i s« a »C o n t r i- 
b u t i o n  s t o  S o 1 a r P  h y  s i c s«. Reprodukce fotografií spektra 
Slur.ce a spek ter kovu v knize prvé podnítily  mne k tomu. že jsem 
zhotovil fotografie podobné; to, že isem poznal původní objevy 
z knihy druhé, podráždilo mou žádostivost v tom to sm ěru jako nic 
jiného před tím. Tu jsem se naučil jinému základním u principu, 
jenž je životní důležitosti pro začátečn íky  v badán í: navyknouti 
si tak brzy  jak jen možno studiu nůvodních pram enů, kde je 
m ožno čisti prvé záznam y o velikých objevech slovy  badatelů, 
k teří je učinili. T ak  jsem se seznám il se sborn íky  »Královskc



Společnosti« v Londýně, P r o c e e d i n g s  a  P h i l o s o p h i c a l  
i r a n s a c t i o n s  a se sborníkem  C o m  p t e s  R e n d u s  ak a 
demie věd v  Paříži. S těží jsem  se probíral články, psaným i la
tinou, ale zde jsem  seznal zřejm ě, že se musím naučiti francouz
ský  co m ožno brzy . T ak  jsem  se ponořil do studia jazyka a  brzy  
jsem  počal obdivovati »R o y  a 1 S o c i e t y« v  Londýně i »A c ar 
d é m i e  d e s  S c i e n c e  s« v Paříž i jako dvě střed iska badání, 
jež měla m noho co činili s něk terým i m ým i pozdějším i pracem i.

Zdržuji se  příliš dlouho starým i vzpom ínkam i, avšak  mám na 
m ysli u rč itý  p ředm ět. Chci porad iti každém u am atéru , jenž má zá
jem o badání o Slunci, aby  si přečetl táž díla, zejm éna Lockyerovo 
dílo S o l a r  P h y s i c s ,  neboť obě jsou z toho druhu spisů, jež zů
stávají v ždy  moderním i. T aké kladu důraz na potěšení a zisk. kte- 

'  rého se dostane čtenáři, jenž pročítá  originální pram eny vědecké 
iite ra tu ry , k teré  jsou v každé velké veřejné knihovně. Svazky  sta 
rých  děi jsou zajím avé tém ěř tak  jako spisy novější a  nikdy jsem 
lépe nevyužil času, nežli když jsem  prohlížel svazek  po svazku 
a vypisoval si vše, co mne zajím alo.

Musím však  se obrá titi k látce, jež má pro nás přím ý zájem. 
Chci především  vyložili, jak lze zhotoviti laciný sluneční dalekohled, 
jehož je m ožno užiti k pozorování slunečních sk v rn  a  k sledování 
jejich polohy a tvaru  den  po dni (obr. 1 .). Dalším potřebným  p řístro 
jem jest spektroskop; sestrojil jsem  takový  jednoduchý přístro j, jenž 
je dosti m ocný a k te rý  je m ožno uprav iti v  spektrohelioskop nebo 
spektroheliograf k visuálním u nebo fotografickém u studiu sluneční 
atm osféry . N ejdříve užijem e však  spektroskopu k pozorování a foto
grafování různých částí sp ek tra  Slunce a k stanoven í přítom nosti 
prvků sodíku, železa a vodíku v  a tm osféře  Slunce. T ak  jsm e uvedeni 
v laborato rn í činnost astrofysikálního badání, jež v  posledních le
tech neobyčejně vzrostlo , jak pro  zájem , tak pro důležitost, násled
kem  rychlého rozvoje m oderní fysiky.

P ak  m ůžem e zkoum ati určité  čá ry  vodíkové a heliové sluneč
ního okraje a zopakovati si klasický pokus, jenž umožnil Janssenovi 
a L ockyerovi r. 1868 odhalení červených  plam enů v  atm osféře 
Slunce za  plného světla  slunečního, aniž čekali na  úplné zatm ění. 
M ůžeme oba badatele také sledovati v jejich dalších krocích a roz- 
šířím e-li štěrb inu  spektroskopu, m ůžem e spatřiti prom inence, v y s tu 
pující nad okrajem  slunečním .

P ly n y  sluneční a tm osféry  jsou zřídka v  klidu a jejich rychlý  
pohyb projevuje se ve  spektroskopu pošinutím  nebo stočením  pří* 
slušných čar. Zm ěřím e-li to to  pošinutí, m ůžem e stanovití rych lost 
plynů sm ěrem  k Zemi nebo od ní a využiti také  té tc  m etody jako 
prostředku, jak se poučiti o rychlosti pohybu Slunce kolem osy 
v  různých rovinách.

Na tom to stupni, sledujíce p ráce  let konce minulého století, mů
žem e užiti fotografických m etod, abychom  odkryli tu  část sluneční 
atm osféry , k te rá  se prom ítá na  záříc í desku Slunce. Pom ocí jedno
duchého prostředku  m ůžem e spektroskop  přem ěniti v s p e k t r o ^



h e 1 i o g r  a f, jenž nám  poskytne fo tografie prom inencí na  okraji 
Slunce a jasných m račen vápníkových par ležících níže, zvané f 1 o- 
k u 1 i, jež pokrývají veliké rozlohy slunečního povrchu zejm éna 
v  pásm ech, v nichž jsou skvrny .

Touž m etodou zachytím e jasné a tm avé vodíkové flokule proti 
desce sluneční a objevím e ohrom né cyklonální bouře, k te ré  obklo
puji sluneční skv rny . Zméníme-li pak spektroheliograí v spek tro 
helioskop, m ůžem e učiniti viditelným i ty to  vodíkové flokule, pozoro- 
v a ti jejich  rychlé zm ěny, m ěřiti jejich radiáln í rychlosti a analyso- 
vati jejich složení. D ále tak é  m ůžem e snadno sledovati spektrohelio
skopem  i tehdy , pozorujem e-li zakouřeným  vzduchem  velkého m ěsta 
na slunečním  povrchu zářící výbuchy, jež občasně předcházejí v y 
skytování se  polárních září v  ovzduší zem ském  a poruchám  ve v y 
sílání rad io telegrafie . Tu je přílež itost k badání na poli, jež je tak  
m álo studováno, že b y  bylo vhodno zvlášť se obrátiti k  am atérům , 
k teří by  tu  mohli připojiti něco k tomu, co je dnes znám o.

Jednoduchý sluneční dalekohled.

N ejdříve potřebujem e jednoduchý, ale dobrý  sluneční daleko
hled. Jestli si někdo přeje viděti hlavně sluneční skvrny , poslouží 
mu dokonale obyčejný re frak to r nebo reflek tor s pohyblivou rourou 
nam ířenou k Slunci. Ale k studiu, jež chcem e konati a jež v y žadu je  
užívání spektroskopii délky asi 5 /n, tak o v ý  dalekohled, jak je 
zřejm o, se nehodí. K pozorování spektroskopickém u potřebujem e 
obrázek Slunce o prům ěru asi 5 cm,  udržovaný v  pevné poloze 
hodinovým  strojem .

Tu je m ožno použiti jednoduchého, zrcad lového  polárního helio
sta tu , jenž vrhá  sluneční světlo  k severním u nebo jižnímu pólu; 
avšak  obyčejně bude vhodnější připevniti dlouhý spektroskop  raději 
vodorovně nebo svisle, nežli v takovém  úhlu. P o lárn í heliostat také 
má tu nevýhodu, že obraz Slunce jím v y tv o řen ý  se o táč í pomalu, 
ačkoliv pro v ě tš í část prací tohoto druhu to není vážným  nedosta t
kem. O byčejný laboratorní heliostat o dvou zrcadlech vysílá  svazek 
paprsku jakým koli sm ěrem  a poslouží velmi dobře, jsou-li zrcad la  
postříb řená  na předních plochách, jež m usí býti rovinným i asi po 
1/a  vlny. P řís tro j, k te rý  jsem si zvolil, je však  celostat, podobný veli
kému celostatu  v  mé »sluneční laboratoři«  v  P asadeně, ale velmi 
jednoduchý k sestro jení a velmi užitečný v praxi. O braz  Slunce, 
k te rý  jím obdržím e, se neotáčí a upravení p řístro je  k pozorování 
je snadné.

C elostat sestáv á  z rovinného zrcadla  o prům ěru 5 'A palce a 
tloušťky lA  palce, jež je připevněno tak , aby  jeho plocha byla rovno
běžná s rovinou Zem ské osy  a jež se stejnom ěrně o táčí pomocí oby
čejného hodinového stro je tak, že celý oběh vykoná za 48 hodin. 
(Obr. 2, viz přílohu.)

Rovnoběžné paprsky  slunečního světla, odražené od stříb rného  
povrchu zrcad la  celostatu , dopadají na druhé rovinné z rcad lo  o p rů 



m ěru  4 >2 palce a tloušťce 'A palce; to  je upevněno ve vidlici a 
o patřeno  šrouby pro pom alý pohyb, k te rý  pozorovatel řídí pomocí 
ty č í nebo provazů. T oto  zrcad lo  je  během  pozorování pevné, avšak  
pomalé pohyby připouští, ab y  pozorovatel jím pohnul dostatečně 
tak, aby  uvedl k terýkoliv  bod slunečního povrchu nebo okraje do 
s třed u  štěrb iny  spektrohelioskopu.

Jak  je přirozené, ta to  dvě zrcad la  nev y tv o ří žádného obrazu 
Slunce. Slouží spíše k tomu, ab y  uváděla  rovnoběžné paprsky  urči
tým  sm ěrem  (obyčejně severním ) a ab y  je v  tom  sm ěru během  po
zorování udržovala; O braz Slunce se v y tv o ří jednoduchou čočkou 
plankonvexní o prům ěru  3— 4 palců a íokální délky asi 18 stop, jež 
je upevněna na podstavci, jimž může pozorovatel pohybovati k se
veru  nebo k jihu pomocí hrubého šroubu, ab y  byl obraz na štěrbině 
fokusován. T aková čočka se hodí jen k spektroskopickým  pozo
rováním  v om ezeném  oboru délek v lny  a k pozorování pro tuberancí 
a  flokulí v m onochrom atickém  světle . K přím ém u pozorování slu
nečních skvrn  ve světle  bílém  je zapo třeb í achrom atické čočky 
nebo konkávního zrcad la  o velké ohniskové dálce.2)

C elostat, druhé zrcadlo  a čcčka jsou znázorněny  v  obr. 2., do
časně upevněné na d řevěné tro jnožce jižně od m alé kolny, v  níž 
je spektrohelioskop. Má-li se používati přístro je trva le , je lépe 
zbudovati podklad  pevnější, podstavec cihlový nebo betonový, p ři
k ry tý  m alým  dřevěným  k ry tem , k te rý  je m ožno před pozorováním  
snadno zvednouti. C elosta t m ůže stá ti bud  východně nebo zá
padně od podstavec druhého z rcad la  (mimo jeho stín), ale poně
v ad ž  v ý šk a  Slunce jest prom ěnlivá, m usí se jím  pohybovati k  se
v e ru  nebo k jihu a m usí bý ti p ro  dané datum  upevněn v  bodě, kam  
dopadá odražený  svazek  na s třed  druhého zrcadla. Potom  je sv a 
zek udržován  na m ístě hodinovým  strojem .

Jiná fotografie tohoto  slunečního dalekohledu, jak  byl sestaven  
podle našich nákresů  firm ou Howel and S herburn3) je reprodu
kován  v  obr. 7. B ylo  b y  pohodlné upevniti pár kolejnic nebo 
spíše jednoduchý, vedoucí úzký  proužek kovu na vrchol podstavce 
východně i západně od druhého  zrcadla, takže když celostat se 
pohybuje k severu  a k jihu, jeho pelárn í osa byla b y  jím udržo
vána  v poledníku. Sérii m odrotiskú. k te ré  podávají dokonalou před
stavu  o sestavení tohoto p řís tro je , je m ožno zakoupiti —  za vý 
robní cenu — u řed ite lstv í h v ězd árn y  n a  Mt. W ilson O bservátory , 
P asadena , California.4) Pom ocí těch to  v ý k resů  může každý  am atér.

'-) Užitečnou náhradou jednoduché čočky může býti malý dalekohled 
s  achromatickou čočkou průměru asi 2 palců s okulárem, jenž připouští, 
aby obraz Slunce o průměru 4—6 palců byl promítnut na bílou desku pro 
pozorování slunečních skvrn. Větší skvrny je možno viděti dosti dobře 
však na obrázku o 2 palcích, který dává jednoduchá čočka, zejména když 
se díváme na bílou desku brýlemi z temného skla. doplněnými kusem skla 
červeného.

■') 88 North Delacy Street, Pasadena. Caliíornia.
*) Výbor České astronom, společnosti by interesentům objednal tyto 

plány hromadně. Hlaste se redaktorovi!



jenž m á malou dílnu, zhotoviti sám  potřebné kovové části. O ptická 
část může se koupiti u optika nebo si ji může am atér také zhotoviti 
podle pokynů ve spise A m a t e u r  T e l e s c o p e  M a  k i n g, 
v  krásné to knížce, jež vyšla  v  novém , rozšířeném  vydání společ
ností Scientific Am erican Publishing Com pany, New York.5)

P rv é  vydání té to  knihy obsahuje obrázek  jednoduché a ltazi- 
m utální m ontáže, nesoucí rovinné zrcadlo, jíž užil p. Russel W . P o r
ter, ab y  odrazil svazek  siuneč. svě tla  do konkávního zrcadla  o dlou
hé ohniskové vzdálenosti, a k teré  dávaJo veliký  o b raz  Slunce v  dom 
ku. Takové uspořádání ukáže sluneční skv rny  dobře, ale neudrží

Obr. 3.
1893, srpen 9, 9h37m.

obrazu  v klidu. Je  patrné, že uspořádání zřejm é z obr. 2. m ůže b ý ti 
pozm ěněno tak, ab y  svazek  paprsků  byl od ražen  od ce losta tu  k jihu 
m ísto  k severu . P ak  může bý ti zachycen  jako v uspořádání P o r
te ro v ě  konkávním  zrcadlem  o  velké ohniskové dálce a  odražen  
sm ěrem  severn ím  do dom ku skrze  v ě tš í o tvo r. Nebo jak je uvedeno 
v  poznám ce 3. pod čarou na s tr . 5., m ůže bý ti do  dom ku postaven  
m alý. achrom atický dalekohled s okulárem  k zvětšen í obrazu — 
je-li po třeb í velikého přím ého ob razu  Slunce, ab y  bylo  v iděti sk v rn y  
a ab y  b y ly  zaznam enány jejich polohy.

Není jistě třeb a  popisovati vzhled  nebo ch arak teris tiky  sluneč
ních skvrn , neboť to  vše je m ožno nalézti v  každé v ě tš í učebnici 
astronom ie i astrofysiky . N ejjednodušším  způsobem  se zaznam e
nají polohy skvrn  (heliocentrická š ířka  a délka) pom ocí serie  s ítí

5) O tomto krásném spise podali jsme v časopise zprávu. (R.)



(poledníků a paralelu) S tonyhurstových  na lepenkovém  papíře (obr. 
3 .); sítě  možno zakoupiti u firm y C a s e l l a  a n d  C o m p a n y ,  
P a r l i a m e n t  S t r e e t  L o n d o n ,  S. W . 1 .*)

Denní zm ěny poloh skv rn  následkem  ro tace Slunce kolem  osy 
a  z části následkem  jejich v lastního pohybu je pak m ožno snadno 
m ěřiti. Takovéto záznam y um ožní am atérovi, ab y  stanovil p ro  sebe 
zv láštn í zákon sluneční ro tace  a  ab y  porovnal rychlosti dané po
hyby  skvrn  v různých šířkách  s rychlostm i plynů v  různých v rs t
vách sluneční atm osféry , jež zjistil m ěřením i spektroskopickým i. 
Dále také, ačkoliv je užitečná serie denních přím ých fotografií 
Slunce, jsou i v ý k resy  skv rn  veliké důležitosti k studiu pro tuberancí 
a ílokulí; to to  studium  nem ůže bý ti dokonale konáno bez znalosti 
sk v rn , s nimiž ty to  ú tv a ry  jsou často  sdruženy.

Je  sice p ravda, že jednotlivé sk v rn y  je m ožno spatřiti snadno 
spektrohelioskopem , když p rostě  přiložím e druhou štěrb inu  na spo
jité  spektrum  blízko červené vodíkové č á ry ; ale ke zkoum ání slu
neční atm osféry  je obyčejně po třeb í d iagram u celého Slunce se 
skvrnam i, rozloženým i v p říslušných  m ístech.

P řím é fotografie mohou bý ti zho toveny  z  obrazu  Slunce, v y 
tvo řeného  konkávním  zrcadlem  o velké ohniskové dálce; je-li v šak  
ten to  obraz příliš veliký, tu  sk v rn y  jsou pravděpodobně nezřetelné, 
následkem  špatného vidění vznikajícího atm osférickým i porucham i. 
Z áv ě rk a  v ohniskové rovině, jíž  je  po třeb í k přím ém u fo tografování 
a  jež se skládá pravděpodobně z  clonky s štěrb inou  tak  upravenou, 
ab y  rych le  přeběhla p řes  obraz Slunce p ráv ě  p řed  fotografickou des
kou, je zobrazena v  každ é  z učebnic astronom ie nebo astrofysiky . 
Není pravděpodobno, že by  se  dosáhlo dobrých výsledků  s obrazem  
Slunce vy tvořeným  achrom atickou čočkou a zvětšeným  pom ocí oku- 
láru , k dyž  se  neužije vhodné barevné clonky, anebo když nejsou 
i čočka i okulár zvlášť u p raveny  k fotografování. .

Co nejvřeleji doporučuji každém u am atérovi, aby  podle m ožnosti 
p rostudoval původní p ram eny  a  zejm éna pojednání o slunečních 
sk v rn ách  od S i r  a W  i 11 i a m  a  a S i r a  J o h n a  H e r s c h e l a ,  
C a r r i n g t o n a ,  D a w e s e .  D e  l a  R u e ,  L o c k y e r a ,  H u g -  
g i n s e ,  Y o u n g a ,  L a n g l e y e ,  S i d g r e a v e s e ,  C o r t i e h o ,  
M a u n d e r a  a jiných. Najde v  něk terých  spisech, jež jsem  uvedl, 
odkazy  k těm to autorům  a  tak é  v  krásném  spise M i s s  C l e r k e  
» H i s t o r y  o f  A s t r o n o m y  d u r i n g  t h e  n i n e t e e n t h  
C e n t u r y«, k te rý  b y  měli čisti všichni am atéři.7)

(Pokračování.)

6) O užívání těchto sítí P. Cortiem viz článek » Th e  S t o n y h u r s t  
D i s c s  í o r  M e a s u r i n g  t h e  P o s i t i o n s  o f  S u n s p o t s «  ve sbor- 
nffeu s M e m o i r s  of  B r i t i s h  A s t r o n o m i e  a 1 A s s o c i a t i  on«, 
Vol. 23. Part II., 1921.

7) Autor odkazuje tu pouze k některým, snadněji dostupným pramenům 
anglickým, avšak nemíní tím zanedbávati pramenů jiných literatur. Prvá 
pozorování Qalileova, jež jsou velmi zajímavá, jsou sebrána Walterem M. 
M i t c h e l l e m  v pojednání » Th e  H i s t o r y  o f  t h e  D i s c o v e r y  o f  
t h e  S o l a r  S p o t s *  v  časopise s P o p u l a r  A s t r o n o m y * ,  Vol. 24.



RNDr. V. GUTH: Praha.

Měření velikosti slunečních skvrn.
Velikost sluneční sk v rn y  vyjadřu jem e buď zlom kem  (miliónti

nami) plochy slunečního kotouče, nebo  zlom kem  (milióntinami) 
povrchu  sluneční polokoule, po př. p řirovnávám e její plochu k v e 
likosti naší Země (jejímu rovníkovém u řezu). K ulehčení redukcí 
se s tav en y  jsou tabulky, ale ty to  jsou p ropočteny  p ro  zcela  určitou 
velikost slunečního obrázku  (obvykle pro polom ěr R» =  100 min.)„ 
takže kreslím e-li skvrnu  v jiném m ěřítku, m usím e napřed nam ě
řené hodnoty přepočítati na  norm ální polom ěr. K u rčování ve
likosti skvrn  doporučuje se voliti pro k resbu  pokud m ožno veliké 
m ěřítko ; použijeme i dostatečného  zvětšen í, a p ři projekci dosti 
velikého prům ětu ; při posledním  způsobu pozorování nesm ím e z a -  
pom ínati na to. ab y  projekční deska byla kolm á k ose dalekohledu, 
jinak by  ob razy  byly  zkresleny; také hledíme udržovati obraz m ě
řené sk v rn y  uprostřed  zorného pole, ab y  optické deform ace by ly  
co nejm enší; poté rychle vyznačím e obrys skv rny , jejího jádra  
i polostínu; vedle toho stanovím e polom ěr slunečního te rče  R , při 
k terém  jsme skvrnu nakreslili a vzdálenost q sk v rn y  od středu  slu
nečního kotouče. P řeveden í na norm ální prům ět vykoná se děle
ním plošného zvětšení, k teré  v  tom to případě je (RiRo)2. V případě* 
že zorné pole okuláru je m enší 'A° a  že tedy  nedostávám e celého 
slunečního obrazu do zorného pele, vyznačím e na k resbě  vedle sk v rn y  
m ěřené ještě některou jinou (libovolnou) skv rnu ; k přesnějším u 
určení volím e tu to  pokud m ožno vzdálenou od p rv é ; poté v y m ě
níme okulár za okulár méně zvětšující, o velkém  zorném  poli 
(>> í") a znovu vyznačím e polohu obou skv rn  (bez ohledu na je
jich velikost) do celého prom ítnutého slunečního obrázku, jehož 
polom ěr pro jednodušší redukci volím e přítno rovný  100  m m ; nechť 
v té to  norm ální projekci je vzdálenost obou skvrn  ao, zatím  co
ve zvětšené kresbě byla a, pak plošné zvětšení, k terým  m usím e
při redukci nam ěřenou plochu dělit, je (a/ao)*. P ři k resbě sk v rn y  
»přímo«, s užitím tem ného skla, může nám  býti vodítkem  m ěřítka 
velikost zorného pole okuláru (bývá udána v m inutách a řídí se 
konstrukcí okuláru a jeho zvětšením ). V yznačím e-li v  kresbě v e 
likost 1 ' délkou b m m . a je-li onoho dne zdánlivý polom ěr sluneční r  
(vyňato  z ročenky), pak je redukční fak to r naší k resby , t. j. plošné 
zvětšen í, dáno  vý razem  (b riR Y . Tím je p ráce u dalekohledu skon
čena. Redukce pak pokračuje tak to : O kreslím e obrys sluneční 
sk v rn y  na průhledný papír, tento  přiložím e na m ilim etrový papír 
a určím e plochu v  (m m )2, k terou  skvrna  zaujím á; označm e ji <5>V
T uto  plochu pak redukujem e na norm ální polom ěr R» (t. j. na veli
kost, jakou by  sk v rn a  při tom to polom ěru měla) tím , že dělím e S&  
p lošným  zvětšen ím ; dostávám e tak  plochu So =  S ,  (RoiRY:

P l o c h a  s k v r n y  v m i l i ó n t i n á c h  s l u n e č n í h o  
t e r č e .  Jedničku té to  plochy označm e J t. H ledanou plochu sk v rn y



Xi v těchto  jedničkách určím e z re lace:
Sluneční te rč  má povrch  rrRo* t. j. 10" ./i 

» sk v rn a  » » S'o » » x i Ji
Xi =  ( 106 S'»/.7««!) J í

Dosadíme-Ii konstan ty  ;t =  3-14159. R o =  100 m m . získám e relaci 
v ýslednou :

x‘i — 31 "83 S'o Ji

U vádím e malou tabulku, k terou  si č tenář snadno rozšíří na ná
sobky nebo zlom ky (m m )2. P racuje-li pozorovatel při polom ěru R, 
vypočte  si přím o jci, jako funkci S 'r tím. že uvedené hodnoty  ná
sobí (RolR)2.

S'o 1 2 3 4 5 6 7 8 9  10 (mm)*
x i  31-83 63-66 95’49 127-32 159 16 190 99 222‘82 254‘65 286‘48 318*31 Ji

2. P l o c h a  s k v r n y  v  m i l i ó n t i n á c h  s l u n e č n í  p o l o 
k o u l e .  Jedničku té to  plochy označím e J 2. Nezapomínejme, že slu
neční kotouč je ve skutečnosti polokoulí, takže, není-li sk v rn a  p rávě  
ve středu  Slunce, je perspektivně zkreslena; protože je Slunce d o 
statečně vzdáleno, m ůžem e považovati zdánlivou plochu sluneční 
sk v rn y  za kolm ý prům ět na sluneční terč . Je-li sk v rn a  vzdálena 
od s třed u  o  střed o v ý  úhel a, p latí p ro  plochu S 'o, nazvem e-li So 
skutečnou plochu skvrny , v z tah :

S'o =  So cos a.

P ři tom  cos a  dá se jednoduše vy jád říti vzdáleností sk v rn y  od 
středu  q a  polom ěrem  R , neboť, jak  snadno nahlédnem e, platí:

cos a =  j/1 —  ((>/7?)2
takže

s 0 =  s ' 0/ y \  —  (e /R ) \

T uto plochu pak vyjadřu jem e v  m ilióntinách sluneční polo
koule Jt. V yjděm e z re lace:

Sluneční polokoule m á povrch : 2jj R o* t. j. 10 "7 .
skutečný povrch  sL sk v rn y : So » » X2/2

Jt* =  (10° SoÍ2ti Ro*) J ,  =  (10° S ’»/2tiRo*V1 —  (q /R )2) J 2 =  <*>(« /?)S '„ /*
Funkce <p (qÍR) je uvedena v  té to  m alé tabulce pro dese t hod

not qÍR:

q/R  0-0 10-3 35-1 46-7 54‘6 60-6 70-7 77 1 81*5 84’8 917 94 8
<p(eiR) 15-915 16 17 18 19 20 22’5 25 2 r 5  30 40 50

3. C h c e m e - l i  v y j á d ř i t i  p l o c h u  s k v r n  v  p r ů ř e 
z e c h  Z e m ě  (jednička J 3 ), vy jdem e ze vztahu  (rs  označím e polo
m ěr Země, r© polom ěr S lunce):

P locha p rů řezu  Zem ě: nr*  5  t. j. J 3 '
plocha sluneční polokoule: 2 jir* o  t. j. 10*72



tedy J3 =  10° M 2  (re/rs)2]:
dosadím e-li za pom ěr polom ěru slunečního k zem ském u 109* 1. do
stanem e:

J , =  0-0238 J*
Užití vzorců objasním e na přík ladě:
28. listopadu 1929 byla v projekci při velkém  zvětšen í nak re

slena skvrna , jejíž plocha i s polostínem  m ěřila S 'h — 995 (m m )2; 
při tom byla vzdálenost dvou skv rn  na tom to  v ý k re su  a — 91 m m . 
zatím  co na obrázku o polom ěru Slunce Ro =  100 m m  by la  tato  
vzdálenost ao =  22'5 m m , takže lineární zvětšen í bylo 91/22-5 =  4*05 
a  ledy zvětšen í plošné (4'05)2 =  164. Plocha skv rny  redukovaná 
na Ro je tedy  99-5/16’4 =  58 (m m Y . T akže:

1. v jedničkách Ji, x i  =  31 '83 X 58 =  31‘83 (50 - f  8) =  1591 *6 
254 6 =  18462 J >. (Viz tabulka Xi.)

2. V zdálenost g sk v rn y  od středu  při polom ěru =  100 m m  byla 
47 m m , tedy  qÍR =  0-47 ■, k hodnotě té naleznem e v  hořejší tabulce 
ip(o!R) =  18 (přím ý výpočet dává  18*03); hledané .v.- v jedničkách /-• 
je ted y : 18’03 X 5 8 =  1046 Ji.

3. P ro  p rů řez  zem ský jako jedničku z ískávám e: 0*0238 X 
X  1046 J i  =  24‘9 Ji = r 25 J 3.

U m alých skvrn  dá se velikost určit tak, že zpředu připravím e 
tabulku, kde znázorním e si (pro určitý  polom ěr) velikostní škálu 
sk v rn , a přím ým  srovnáván ím  s prom ítnutým  obrazem  určím e v e 
likosti jednotlivých skvrn . Na greenw ičské hvězdárně  sčítají se, 
pokud m ožno denně, plochy skvrn  v  m ilióntinách sluneční polo
koule, získané přem ěřením  a redukováním  fotografických snímků 
Slunce. P rof. W olf v C urychu ukázal, že jeho rela tivn í číslo — 
k terého  se  dnes nejčastěji užívá k vy jád řen í sluneční činnosti — 
u tvořené z desetinásobku počtu skupin skv rn  a přidaného počtu 
jednotlivých skvrn, je úm ěrné ploše skvrn  hořejším , složitějším  
(ovšem  přesnějším ) způsobem  získané. — P ře s  to  zůstane velm i za
jím avým  pro velké skvrny , zm ěřili přím o plochu a sledovati změnu 
její den po dni.

V CHARFREITAG, Hradec Králové:

Siereoskop v astronomii.
Hledíme-li oběm a očima, jejichž zornice jsou vzájem ně vzdá

leny  6—7 cm. upřeně na nějaký  bod, otočí se každé oko šesti 
očními svaly  kolem svého středu  tak, aby  obraz toho bodu vznikl 
na t. zv. »žluté skvrně«, k terá  je nejcitlivějším  m ístem  sítnice. Oba 
obrazy  tak to  vzniklé se poněkud liší. a to  tím více, čím blíže je 
pozorovaný  předm ět, neboť p rav é  oko obchvacuje více cnu stranu  
předm ětu, k terá  je od nás vp ravo , a levé cko  zase stranu  levou. 
A by oba obrazy  vzbudily- v  mozku jediný vjem  p rosto rový , ne



boli stereoskopický, je nutno, ab y  padly na s o u h l a s n á  m ísta, 
k terá  se na sítnicích od mládí cvikem  vytvořila . Posunem e-li oko 
m írný m tlakem  z jeho polohy tak, že ob razy  padnou na m ísta ne
souhlasná, vidím e obrazy  dvojité. P ři větších  vzdálenostech — po
čínaje asi lA  km  — jsou sítnicové o b razy  pro  obě oči p rakticky 
s te jné  a stereoskopické vidění p ro  oči p řestává . Vzdálené hory, 
oblaka atd. vidím e jako ú tv a ry  rovinné.

Aby vznikl dokonale plastický p rosto rový  vjem  předm ětu fo
tografovaného, je nutno ten to  fysikální děj při zírán í oběm a očima 
napodobiti a to  se děje pomocí znám ého přístro je »stereoskopu«. 
Ten se skládá ze dvou spojných čoček m alé ohniskové dálky (10—15 
cm ), jejichž rovnoběžné osy  jsou vzdáleny  6—7 cm, t. j. vzdálenost 
obou očí. Do společné ohniskové rov iny  obou čoček klade se stereo- 
gram , k te rý  se získá fo tografováním  předm ětu ze dvou stanovisek, 
je ž  mají vzdálenost 6—7 cm, p řístro jem  zvaným  stereoskopickou ko
m orou; ta má dva vybrané , p rak ticky  shodné objektivy ohniskové 
d á lk y  zpravidla 10— 15 cm. Z ískané ob razy  jsou v lastně velice 
zvětšené  obrázky , k teré by  vznikly* na sítnicích, kdyby' oči zaujaly 
m ísta objektivů. Pczorujem c-li stereoskopem  takový to  stereogram . 
je  zobrazení opět plastické, velmi efektní. Je-li předm ět daleko, 
rozdíl mezi ob rázky  v pravém  a levém  oku je — jak bylo řečeno 

nepatrný  a plastiky nepozorujem e. Abychcm  i zde docílili plas- 
tičnosti, nuíno náležitě zvětšiti t. zv. stereoskopickou základnu, t. i. 
fo tografovati p ředm ět ze dvou stanovisek, vzdálených vzájem ně 
m nohem více než je levé oko  oť pravého , tedyr ne 6—7 cm , nýbrž 
několik m etrů  nebo i sta  m etrů podle toho, jak daleko jsou pozo
rované  předm ěty  od nás.

.lakým  způsobem  však  získati s te reog ram y  těles nebeských? 
Kde vzíti nutné stereoskopické základny, k terá  při nesm írných 
vzdálenostech nebeských tě les musí zajisté bý ti ohrom ná? Na p ří
klad pro planetu S aturna, jak jsem  vypočetl, činila by  ta to  zá
kladna skoro  800.000 km  a  celý prům ěr zem ěkoule — největší to 
vzdálenost, k terá  je nám  na Zemi k disposici — nečiní ani plných 
13.000 km'. Pom ůžem e si však  vlastním  pohybem  Zem ě kolem 
Slunce — skoro  30 km  za  l s, a pohybem  Slunce s celou jeho sou
s tav o u  ve vesm íru  sm ěrem  k souhvězdí L yry  — kolem 20 km  
za l s; tyrto dva druhy pohybu nám  um ožňují dosíci stereoskopi
ckých základen, jež m ěří miliony km \  P ro  planetu S atu rna stačí 
poříditi dva snímkyr části nebe s planetou ve dvou následujících v e 
čerech a pozorovati pak oba ob rázky  současně stereoskopem . Za 
den  vzdálí se  Země od původního m ísta o 2'A milionu km  a  edečte- 
m e-li vlastn í pohyb S atu rna , zb ý v á  tu ještě  veliká stereoskopická 
základna asi 2 milionů km . D ívám e-li se pak na oba sním ky s te 
reoskopem . je to  tak, jakoby  nějaký  obr, jehož oči by ly  by v zá 
jem ně vzdáleny  2 m iliony km , hleděl přím o na onu část nebe, 
kde je Saturn . T ak jako m y — při m enších vzdálenostech — vi
dím e plasticky, t. j. do hloubky, viděl b y  i ob r vznášeti se Saturna



daleko před stálicem i, v jejich popředí; to též vidím e i m y, když po
zorujem e současně oba sním ky stereoskopem .

Podobně d v a  sním ky kcm ety , pořízené v  určitém  in tervalu , dají 
v stereoskopu plastický obrázek , z něhož je m ožno seznati, že ko 
m eta je k nám  mnohem blíže nežli stálice a  že její olion m á tv a r  
obláčku, skládajícího se z různých  v rs tev , uležených v  několika 
rovinách a p.

V stereoskopu ihned rozeznám e asteroidu, pozorujem e-li sním ky 
pořízené v in tervalu  několika hodin; rovněž stálice s větším  v last
ním pohybem  jasně vystoupí na sním cích, zhotovených v  období 
jednoho roku nebo několika let. A právě v  těchto  pozorováních je 
hlavní úloha stereoskopie v astronom ii. Jed iným  pohledem  do  s te 
reoskopu poznám e takové stálice se značnějším  pohybem , ježto  vi
díme je volně vznášeti se  v  popředí stálic jiných; to to  zkoum ání 
d říve  vyžadovalo  m noha nam áhavých  pozorování a m ěření.

S tereoskop hodí se však  též k vyh ledávání prom ěnlivých 
hvězd. Každý rozdíl ve dvou sním cích téhož předm ětu, jakkoli 
m alý, p rozrad í se ve stereoskopu tím. že působí rušivě. (Z toho 
důvodu D ove navrhl použití stereoskopu k rozpoznávání falešných 
bankovek cd  pravých). Pozorujem e-li ted y  d v a  ob rázk y  nějaké ne
beské krajiny , pořízené v  různých dobách stereoskopem , tu každá 
hvězda, k terá  v  onom období změnila svoji jasnost, p rozrad í se 
zvláštn ím  rušením  celkového dojmu. T akovým to  způsobem  bylo 
objeveno už mnoho prom ěnných hvězd.

Velmi efektní je pohled na Měsíc, pozorujem e-li v  stereoskopu 
dva  jeho ob rázky : jeden, když vidím e více jeho pravou  stranu, 
druhý, je-li otočena k nám více levá s tran a  (vliv librace); zejm éna 
jeho vypuklost je ihned patrna.

Ačkoliv stereoskop  není v  astronom ii ještě  dlouho v  používání, 
přece bylo jim učiněno již mnoho nových objevů. A stronom  hledí však 
v pozorování zavésti vždy  ještě  m ěření a p ro to  byl sestro jen  novy 
přístro j, zv an ý  »stereokom parátor«. Je  m nohem  větší než obvyklé 
stereoskopy, ježto  jím se pozorují a m ěří originální sním ky v ro z
m ěrech 13 X  18 nebo 18 X 24 cm.

Zákryty hvězd M ěsícem
v lednu až v  červnu r. 1930.

Jak je našim čtenářům známo, uveřejňuje každým rokem p. Dr. B. Ma
šek ve své »Hvězdářské ročence« zákryty hvězd Měsícem, vypočítané 
panem V. Novákem v Jičíně. Také letos, v  ročence na rok 1930, jsou 
uveřejněny zákryty pro místo, kde 50°. sever, zeměp. šíftcy protíná středo
evropský poledník. Od doby, kdy tato partie byla dána do tisku, podařilo 
se p. Novákovi získati nejnovější hodnoty efemeridy měsíční, korigované 
podie posledních měření, z nichž plyne, že skutečná délka Měsíce ie o 7 
větší než iak plynulo z efemeridy, na jejímž základě p. Novák počítal zá
kryty pro ročenku na r. 1930. Vlivem těchto 7" přijde Měsíc do místa, kde



Z ákry ty  h vězd  v  I. pololetí r. 1930.

Datum Jméno, velikost 
a poloha hvězdy: AR

h m
ň 

0 '

I 3 154 B  Cap 6,1 21 48 —  18 57

1 .5 ip3 Aqr 5,2 23 15,3 — 10 0

I 8 o Pse 4.5 1 41,7 +  8 48

I 12 95 Tau 6,2 4 39 +  23 58

I 14 c Gem 5,5 7 39,8 +  25 57

1 15 4 Cnc 6,2 7 57,5 +  25 17

123 t Lib 4,3 15 8,2 —  19 32

123 25 Lib 6,0 15 9,3 —  19 23

124 57 B  Sco 5,7 16 02 — 23 25

11 10 47 Gem 5,6 7 7,1 +  26 58

I I 10 134 B  Gem 6,5 7 12,7 -  26 49

II 11 /. Cnc 5,9 816,4 +  24 15

II 24 234 B  Sgr 5,9 19 20,1 — 28 0

III 2 10 Cet 6,4 0 23 —  0 26

III  10 ta Cnc 6,1 7 56,7 +  25 35

III 10 4 Cnc 6,2 7 57,5 +  2517

III 13 107 B  Leo 6,3 10 1,9 +  16 6

I I I 20 a Sco 3,0 1616,9 — 25 26

III 21 95 G Oph 6,1 17 8,0 —  27 41

111 22 38 B  Sgr 4,7 18 3,6 — 28 28

IV 3 62 Tau 6,1 4 19,8 +  24 8

IV  4 112 B  Aur 5,7 5 32,8 +  26 53

IV  6 c Gem 5,5 7 39,8 +  25 57

V  7 308 B  Leo 5,8 11 10,4 +  8 27

V 15 43 Oph 5,4 17 18,9 —  28 5

V 16 62 B  Sgr 6,0 1813,0 — 2841

V 22 V’3 Aqr 5.2 23 15,3 — 10 0

V I 2 107 B  Leo 6,3 10 1,9 +  16 6

V I 7 h Vir 5,4 13 29,3 —  9 48

V I 10 2 4 G Sco 6,2 16 3,7 — 2417

V I 12 210 B  Sco 5,8 17 54,2 —  28 45

a b P  c d Z
m m o o o o

+  0,14 +  0,17 31,9 +  1,40 — 2,95 O
+  0,55 — 1,63 269,6 — 1,17 +  3,30 233
+  1,29 +  1,12 50,2 +  1,30 — 1,20 58
+  1,33 +  0,43 237,0 — 1,46 +  1,75 230
+  0,56 — 1,96 97,4 +  0,12 — 4,07 58
+  0,30 +  0,38 211.3 +  0,20 +  4,03 171
— 0,88 — 2.16 137,0 — 1,60 — 3,25 100 
+  0,08 +  0,06 211,6 +  1,57 +  3.05 177
+  0,14 +  1,87 68,3 +  1,06 — 2,78 114
+  0,86 +  0,56 296,3 — 0,91 +  3,10 342
+  1,46 — 0,26 62,9 — 1,68 — 3,21 21
— 0,08 — 2,66 333,4 +  1,73 +  2,82 289
— 0,12 — 0,89 165,8 — 1,89 — 3.36 194
+  1,86 +  1,67 255,5 +  1.97 +  2,86 277
+  1,02 +  0,96 103,3 — 1,40 — 2.39 130
+  0,82 — 0.16 318.1 +  1,45 +  1,89 335 
+  1,97 +  1,80 68,5 — 1.93 — 2,60 89
+  0.39 — 0,80 342,2 +  1,81 +  2,08 355
+  0.82 +  1,93 65.1 + 0 .7 9  — 3.34 108 
+  1.43 — 0,22 296.8 — 0,45 +  3.60 331
+  1.53 +  0,35 84,6 — 0,20 — 3,44 92
+  1,31 — 1,18 291,9 +  0,65 +  3,25 272
+  1,37 — 2,29 157,4 +  0,45 — 6.04 197 
+  1,27 +  3,53 225,6 — 0,05 +  6,15 245
+  0,97 +  1,24 109,7 — 0,82 — 1,19 138
+  1,62 +  1,25 247.1 +  0,45 +  0,93 266
+  0,28 -4- 0,60 27,5 +  0,61 — 3,92 350
+  0.27 — 1.74 271,5 — 0.26 +  3,97 232 
+  1,84 +  0.31 54,6 — 2,05 — 3,96 14
— 0,27 — 3,24 343.1 +  2,12 +  3,59 299
+  0,90 — 1.38 109,4 — 1,22 — 2,22 67
+  0,45 — 1,67 288,5 +  1,20 +  1,80 244
— 0,38 — 3,17 179,6 — 2,55 — 3,19 148
+  1,83 — 0,40 242,6 +  2,41 +  2,78 207
+  0,04 — 2,73 184,6 — 2,28 — 3.11 177
+  2.80 +  1,30 211.1 +  1.74 -  2,95 201

— 185,2 — — 205
— 209,2 — — 227

4- 1,73 +  2,24 52,7 — 1,65 — 2,26 80
+  0,55 +  0,02 327,5 +  1,41 +  1,80 348
+  1,33 — 0,12 66,8 — 0,05 — 3,43 30
+  0,92 — 1,30 268,8 +  0,47 +  3,27 226
+  0,15 — 0,64 53,5 — 1,30 — 2,28 13
— 0,71 — 1,71 308,5 +  1,24 +  2,03 271
+  0,11 — 1,70 110,5 — 1,13 — 1,56 65
— 0,08 — 1,48 281,7 +  1,01 +  1,30 238
— 1,77 — 4,33 199,2 — 4,69 — 4.71 172
+  3,35 +  0,72 231,4 +  4,46 +  4,32 202
+  1,39 — 0,33 134,5 — 0,66 — 0.95 137
+  1,70 — 0,19 245,3 +  0,10 +  0,84 237
+  1,56 +  1,56 65,2 — 1,16 — 1,39 89
+  1,21 +  0,25 309,7 +  0,77 +  1,12 324
+  0.34 +  1,79 80,9 — 0,14 — 0,85 120
+  0,68 +  2,04 225,1 — 0,24 +  0,71 260
+  0,20 — 2,24 152,6 — 1,46 — 1,57 115
+  0,74 — 1,45 268,3 +  1,26 +  1,28 228
+  0,53 — 2,18 165,9 — 0,53 — 0,97 133
+  0,62 — 1,41 250,8 +  0,15 +  1,04 214
+  1,62 — 0,63 68,5 — 0,30 — 0,90 52
+  1,34 — 1,79 322,9 — 0,23 +  1,02 298 
+  1,58 — 0,25 125,3 — 0,32 — 0,85 127
+  1,57 — 0,22 242,0 — 0,25 +  0,86 232

T

h m
18 31,9
19 29,9
15 34,4
16 54,4
23 4,3
23 56,6

4 42,1
511,6

19 12.8
20 7,1

314,1
3 57,7
3 59,3
4 49,8
4 11,5
5 21,4
5 39.4
6 32,4

18 56,3
1958,4
21 33.7
22 44,4
20 15,9
20 54,4
5 55,1
7 9,2

18 7,9
19 1,2
23 23.4
24 1,3
23 42,0
2444,7
059,7
1 33,2
514,3
5 33.0
3 9,5
3 25,6
3 2,0
3 53,8

17 48,0
18 58,5
23 25,6
24 6,5
23 42,8
24 38,0
22 18,6
22 37,4

134,1
2 42.0
0 5,7
1 12,2
2 11,2
315,1

2028,3
21 20,8

0 13,1
057,5
0 34,3
135,9
0 23,7
1 34,7



začne resp. přestane zakrývati stálici, asi o 0-2 minuty dříve, než jak bylo 
vypočteno. Proto p. Novák všechny údaje času pro vstup resp. výstup 
opravil o — 0-2 min. Dále p. Novák propočítal korekční součinitele a, b. 

■c, d, pomocí kterých každý snadno vypočte doby a posiční úhly pro místo 
pozorovací, jehož zeměpisné souřadnice jsou <f =  sever, zeměp. šíř. a 
/. =  vých. dtlka od Greenwiche, zná-li doby a úhly pro základní bod t. j. 
pro průsek 50°. s. z. š. se stř. evr. poledníkem.

Značí-li T čas (středoevropský) vstupu resp. výstupu pro základní 
bod a P  posič. úhel pro týž bod, pak budou Ti a Pi, značící čas a posič. 
úhel vstupu resp. výstupu pro místo pozorovací ty, /.), dány vzorci:

Ti =  T +  a . A/. +  b Ar ,  Pt  =  P  +  c . AI  +  d . Ar
kde
J/„ =  /  — 15°, A r  — r  — 50° a /. =  vých. délka od Gr„ r  — sev. zem. šířka.
Výsledek se zaokrouhlí a jest dosti spolehlivý pro Cechy, Moravu a Slez
sko; pro Slovensko, jež jest od základního bodu O. — 15°, r  =  50°) již dosti 
vzdálené, pozbývají výše uvedené vzorce své přesnosti, ač i zde jsou vý
sledky dosti přibližné, vyjma výjimečné případy.

Následující tabulka udává hodnoty zákrytů v tomto uspořádání: v prvém 
sloupci je datum zákrytu, pak následuje jméno hv„ vel. hvězdy a její sou
řadnice. Kon,ečně v tomto řádku jsou uvedeny v pořadí T. a, b, P, c, d, Z 
hodnoty času T, posič. úhlu měř. do severu P, posič. úhlu od zenitu Z 
a součinitelé a, b. c, d pro p o č á t e k  zákrytu, kdežto v druhém řádku 
jsou ve sloupcích T, a. b, P, c, d, Z příslušné hodnoty týkající se k o n c e  
zákrytu. Dr. Jaroši Štěpánek.

Hodnoty, tyto, které chtěl p. Novák původně uveřejňovati v »Říši 
hvězd«, byly jím dány k použití pro »Přehled úkazů« na obloze v prvém 
pololetí r. 1930, ale tam nemohly býti v  plném rozsahu uveřejněny. Byly  
proto podle původního přání p. Nováka uveřejněny na tomto místě.

Redakce.

Zpráva sekcí pozorovatelů.
Sekce pro pozorování létavic.

Velké meteory pozorované v listopadu 1929.
G. C.

c -o c
<0 OQ E  S

XI. 4. 16 20
5. 18 33

Vel.

t -  S iO o
o s.O. N

Pozor, 
mi sto <P

o Pozorovatel

—4/—5 Cam-Lyn 5m Kateřinky — 17 9 +  49-9 J. Píšala 
—6 viz Říše Hvězd roč. X., str. 201, pozorování zaslali:

pozor, způsob pozor, způsob
Aše V. Kučera 4 z Klatov F. Háschl 4
Boskovic H. Novák 4 Královic J. Šekr 4
Haidy L. Justiz 2 Neveklova K. Rajchl 5
Hořic E. Doležal 4 Plzně K. Čtrnáct 2
Jindř. Hradce J. Liška 3 Turnova — 4
Jindř. Hradce A. Zuna 5 Warensdortu G. Kunert 2
Kateřinek J. Píšala 5m Wohnsdorfu W. Zobel 3
Příbramě Dr. Starý 3 Zbirohu A. Voráčková 5
18. 19 15 — N—Siř7 3 Praha-Vršovice — 14-5 +  50-0 J. Bezecný
27. 21 21 — Eri 3S Praha-L. H. Š. — 14 4 +  50-1 M. Joanelli

O p r a v a :  Prosíme, aby datum velkého meteoru, uvedeného v  Říši 
Hvězd r. X. str. 202, bylo opraveno ze 17. l i s t o p a d u  na 17. ř í j e n  1929.



V ýsledek soustavného pozorování létavic v listopadu 1929.
V r. 1929 započalo se v  sekci pro pozorování létavic se soustavnými 

pozorováním i mimo činnost význačných rojů. Počínaje prvým číslem le
tošního ročníku R. H. budeme pravidelně uveřejňovati výsledky těchto po
zorování v  podobné formě, jak uvádí prof. Olivier výsledky A. M. S. (Ame
rican Meteor Society) v  časopise »Popular Astronomy«. První sloupec 
obsahuje den (noc) pozorování (datováno podle večera uvažované noci),, 
dále začátek pozorování Ti, konec pozorování T2 v  S.E.Č.,  skutečně pozo
rovanou dobu v minutách r (přestávky během pozorování se tedy odečí
tají), počet pozorovaných meteorů n, v závorce uveden počet zakreslených 
stop, k faktor závislý na průzračnosti vzduchu, měsíčním i umělém světle 
a p.. jímž převádí se frekvence na normální n e r u š e n o u  hodnotu, I ho
dinový počet meteorů počítaný ze vzorce: f — 60 .n  . k / ( r — a . n ), kde 
a je činitel závislý na době trvání zápisu, vyjádřený v minutách (obvykle 
se počítá 1 2 až 1 min., závisí také na tom. bylo-li při pozorování zakreslo
váno), m je střední hvězdná velikost a v střední rychlost, s vyznačuje po
zorovanou oblast: světovou stranu a v ý š k u  udanou čísly 1, 2 , 3  podle toho, 
bylo-li pozorováno při obzoru, ve výši kolem 45°. nebo v  okolí zenitu: 
r rušivý vliv: =  mlha, ft Měsíc, L umělé světlo, indexy: 0, 1, 2 značí mo
hutnost tohoto vlivu: 0 slabý, 1 dosti silný, 2 velmi silný (podobně jako 
v meteorologii): následuje jméno pozorovatelovo, a pozorovací stanice. 
Pozoruje-li několik členů sekce současně, udány jsou nahoře uvedené hod
noty, nejen pro každého pozorovatele zvlášf, ale i pro celou stanici.

Pozorování v listopadu vykonám vesměs na Lidové hvězdárně Šte- 
fánikově: Pozorovali: sl. Joanelli (I), p. Kadavý (K), p. KLepešta (Kl). 
sl. Nováková (N), sl. Polanová (P).

Ti Ti T n L i m V s r poz.
11. 2030 21-30 60 0 1-5 00 — _ ____ <r : N LHŠ

2045 21-30 45 0 1-5 00 — — — (T-P LHŠ
2100 21-30 30 0 1-5 o-o _ — — <r■K LHŠ

19. 18-15 19-30 60 0 1-2 00 — — — -  (f "K LHŠ
25. 20-45 21-45 60 (2) 2 10 2-2 1-5 30 W -= K LHŠ
27. 2115 22-25 70 6 10 5-6 20 2-5 s i r ____ J LHŠ

21-20 22-35 50 (4) 4 1-0 5-2 2-2 2-5 SE ____ K LHŠ
2210 22-30 20 3 1-0 9 0 30 2-7 SE — Kl LHŠ
21-15 22-35 80 13 1-0 (11-6) 2-3 2-5 — — 3 LHŠ

Dr. V. Guth.
Sekce pro pozorování Slunce.

Sluneční činnost v listopadu 1929 (podle pozorování p. Kadavého na 
Lidové hvězdárně Štefánikově). Dosti značná oblačnost připustila pozoro- 
vati Slunce v tomto měsíci na Lidové hvězdárně Štefánikově pouze ve 
20 dnech. Sluneční činnost v tomto měsíci se značně zvýšila: průměrný 
denní počet skvrn byl 5-3. počet skvrn pak přestoupil i říjnový, dosud nej- 
vyšší počet letošního roku a dosáhl průměrného denního stavu 88 skvrn. 
O význačných skvrnách v listopadu referovali jsme i v denním tisku 
(C. T. K.): byla to velká skupina 90 skvrn, procházející 1. XI. středovým 
slunečním poledníkem (viz též říjnovou zprávu v  R. H. X., str. 201), jejíž 
největší skvrna byla 15kráte větší průřezu Země: velká, téměř osamělá 
skvrna na jižní polokouli, 25krát větší než Země, prošla 10. XI. středovým 
poledníkem: dále skupina drobných, ale velmi četných skvrn (45), která 
prošla poledníkem 16. XI., a posléze velká skvrna, která dosáhla středo
vého poledníku posledního listopadu, a jejíž průměr dosáhl téměř 30 prů
řezů Země: skvrna tato uzavírala skupinu 49 drobnějších skvrn a Dřed- 
cházela neobyčejně četné skupině o 116 členech. Dne 30. XI. bylo podér 
20° sluneční rovnoběžky severní polokoule na 220 skvrn, které s jižní polo
koulí se doplnily na 248 skvrn. Tomuto počtu vyrovná se jen málo dní po
sledního slunečního cyklu. ' Dr. V. Guth.



>000000000000000000000000000000000000000000000000

Drobné zprávy. IE 5 5 5 S^oooooooooooooooo

Nové iotograíie meteoru. Cookeův Spalcový triplet ondřejovské hvěz
dárny je provázen v poslední době vskutku zvláštním štěstím, možno-li 
tak nazývati podivuhodnou náhodu. Konaje statistická studia tímto objek
tivem v obvodu souhvězdí Oriona, pointoval jsem dne 3. prosince y. Orionis 
a 5. prosince 1929 a Orionis: v obou případech přeletěl zorným polem jasný 
meteor a zanechal stopu dráhy na desce. Oba bolidy jsem pozoroval také 
visuelně, ta'xže vedle okamžiků obdržel jsem i ostatní činitele zjevu:
XII. 3. 3 hod. 59 min. SEC; — 1 mg: v5: oranžový: radiant v okolí r Tauri. 

Začátek: a =  5h 27-5m, d = — 12° 36'; 
konec: « =  5h 32'2m, ó = — 14° 46'; délka fot. stopy 2-5°.

XII. 5. O hod. 59 min. SEC: — 2 mg: v4; oranžový: radiant v Blížencích.
Zač. (okraj desky): a =  611 02‘8m, d =  +  7° 44': 
konec: a =  5'l 51'3m, á =  +  5°55'; délka fot. stopy 3-4°.

Číslo s předpojeným »v« značí rychlost v pětidílné stupnici, užívané 
meteorickou sekcí při CAS; rovníkové souřadnice přibližně vyčíslené s de
sek odpovídají ekvinokciu 1855‘0. Obě trajektorie nemají žádných detailů.

• Fr. Schuller.
Velký meteor dne 9. prosince 1929. Při práci v západní kopuli observa

toře v Ondřejově spatřil jsem dne 9. XII. v O hod. 32 min. SEC nad jižním 
obzorem krásný bolid — 3. mg. který v souhvězdí Zajíce skončil kulovým 
výbuchem — 7. v e l i k o s t i .  Výbuch nastavší v  místě o souřadnicích 
« i « o o  =  5h 15ra, < 3 í b o o = — 18-9° ozářil celou krajinu i vnitřek kopule. De
tonace nebylo lze slyšeti pro svist prudkého větru. Meteor zářil bíle a 
přelétl velmi rychle: zdánlivý jeho radiační bod byl asi na rozhraní sou
hvězdí Oriona a Blíženců. Fr. Schuller.

Wilkova kometa (1929 il). Dne 20. prosince byla Wilkem z Krakova 
nalezena nová kometa, velikosti 7. Kometa byla následující noci pozoro
vána na hvězdárně v Heidelbergu a v Bergedoríu (Hamburg), 22. prosince 
pak ve Varšavě: na základě těchto pozorováni vypočetl prof. Banaclúe- 
w icz přibližné elementy dráhy a efemeridu: tato je:

XII. 28. 19h 28m 20s 27° 43'
I. 1. 20 4 8 22 O (O hod. U. T.)

28. prosince byla pozorována na Lidové hvězdárně Štefánikově 8" hle
dačem komet na místě, které s efemeridou uspokojivě souhlasí: jevila se 
jako obláček o něco menší jasnosti nežli má hvězdokupa v Herkulu. Pří- 
sluním projde 17. ledna. Od Země se vzdaluje. Dr. V. G.

Světelné úkazy 30. června 1908. Toho dne spadla na Sibiři spousta 
meteorů v krajině na 61°. s. š. a 103°. v. d. Qr. a zpustošila kraj v rozloze 
mnoha km. V článku »Meteorová katastrofa v Sibiři* (Vesmír, roč. VII., 
str. 120) píše o tomto pádu meteorů p. Dr. A. Dittrich a poznamenává, že 
v červnu 1908 byla spatřena vysoká svítící oblaka, patrně kosmického 
původu. Zápis o tomto zajímavém zjevu učinil si tehdy p. MUDr. Jaroslav 
Svoboda, st. obv. 1 <!'.<;ař v Mohelně, a popisuje jej následovně: »Dne 
30. června 1908 spatřili jsme po 10. hod. večerní na severním nebi sví
tící mraky, které zářily fosforeskujícím, jasným, stříbrným světlem na 
temném pozadí tmavomodré oblohy. Místy přecházel stříbrný svit v  jasně 
žluté až modrozelené zabarvení. Mračna byla tak řídká, že i svit hvězd 
jimi pronikal. Úkaz stal se ihned velmi nápadný tím, že se objevil na se
verním nebi, když večerní soumrak dávno zmizel, a byl pozorován přes 
hodinu. Svítící mráčky pohybovaly se velice volně směrem k západu 
pod obzor. Svit mračen byl tak pronikavý, že vrhal stín.« Podle novinář
ských z-práv (měly je noviny dne 2. července) byly svítící mraky po
zorovány v Kodani, Berlíně, Královci, na baltickém pobřeží, všude též 
na severním nebi. Hrudičfca.



Jupiterovo světlo. Při práci v západní kopuli ondřejovské hvězdárny 
5. listopadu zpozoroval jsem mimoděk po 23. hod. stín okulárového konce 
pointeru v.elkého astrografu. Dosti překvapen zjevem, hledal jsem svě
telný zdroj; prodlouženi spojnice stínu a okuláru vedlo k planetě Jupi
teru, v jehož blízkosti bylo fotografováno. Díky vyvýšené poloze hvěz
dárny byla atmosféra v tu dobu velmi průzračná: nízké mlhy, na podzim 
tak obtížné, stáhly se zatím úplně v údolí Šmejkalky, Hrušová a řeky 
Sázavy. Vznik zjevu, vzácnějšího než pozorování vržených stínů ve světle 
Venušině, valně podporuje vysoká kladná deklinace planety. Za obdob
ných podmínek byl úkaz spatřen řadou pozorovatelů. Tak proí. C. Hoff- 
meister vzpomíná v časopise »Die Sterne«, 1927, č. 4 svého pozorování 
v  Bambergu, kdy vrhal ve světle Jupiterově okraj štěrbiny kopule ostrý 
stín na rozložené bonnské mapy. — Zpravidla však je dobře bytí opatrným 
v určování zdroje záření; často diíusní světlo hvězdné oblohy dovede 
v  místnostech jednostranně otevřených (kopule, průchodní síně atd.) vy- 
tvářeti velmi ostré stíny předmětů. Fr. Schiiller.

Nový druh iotometru. Základní visuelní práce astronomické fotometrie, 
konané různými observatořemi a vrcholící pracemi hvězdárny harvardské 
v Cambridži (U. S. A.), vykonány byly fotometry, jejichž principem měření je 
stanovení stejné jasnosti dvou bodů světslných, hvězdy přirozené a umělé. 
Přesnost těchto měření je dána přesností našeho oka, s jakou dov.sde sta
novití identitu bodových zdrojů. Pokusy však ukázaly, že oko dovede 
s přesností daleko větší stanovití stejnou jasnost dvou plošných zdrojů. 
Proto zavedení srovnávání plošných zdrojů do stelární fotometrie zvý
šilo by značně přesnost měření. Podle srovnávání dvou plošných zdrojů 
sestrojil fotometr J. D u f a y  z observatoře lyonské. Aby převedl jasnost 
přirozené hvězdy na zdroj plošný, užívá velmi známé optické vlastnosti 
dalekohledu: namíříme-li dalekohled na jasnou hvězdu a odstraníme-li 
okulár, na jehož místo, t. j. do ohniska objektivu, umístíme oko, tu vidíme 
celou plochu objektivu stejnoměrně osvětlenu. Srovnávání tohoto přirozeného 
zdroje plošného s umělým dociluje Dufay tím, že před objektiv daleko
hledu postaví stínítko skloněné v úhlu 45 stupňů k optické ose dalekohledu 
a osvětlené umělým zdrojem světelným (žárovkou, napájenou baterií). In
tensitu, osvětlení stínítka možno měniti absorpčním klínem, vloženým před 
světelný zdroj a změnu možno odečísti na stupnici. Clonka před objek
tivem zabírá jeho polovinu, takže namíříme-li takto upravený dalekohled 
na jasnou hvězdu, vidíme jen jednu polovinu osvětlenou hvězdou. Osvětleni 
druhé poloviny obstará stínítko. Nyní mění :e intensitu světelného zdroje 
měníme i osvětlení této poloviny objektivu tak dlouho, až osvětlení obou 
polovin je stejné. Za normálních atmosférických poměrů možno tímto foto
metrem dosáhnouti přesnosti 0’02 hv. velikosti, tedy více než fotometry 
s  umělou hvězdou. Za neklidných poměrů atmosférických je přesnost dva
krát až třikrát menší vlivem scintilace hvězd, která znesnadňuje stano
vení identity' intensit. Jako příklad výkonu takového fotometru uvádí Du- 
fay pozorování měnlivosti Polárky, Algolu a d Cephei. Střední chyba po
zorovací nepřesahuje 0'03 hv. velikosti. Nevýhodou tohoto fotometru je, 
že možno jím měřiti jen jasnější hvězdy. Mezní velikost, kterou možno 
ještě pozorovati, závisí toliko na ohniskové vzdálenosti objektivu,1) nikoli 
na jeho průměru, takže i malými dalekohledy možno konati měření. Dufay 
pracoval nejvýše dalekohledem čtyřpalcovým. Dufay užil svého fotom.etru 
s velkým úspěchem na měření jasnosti hvězdné oblohy, připadající na různé 
krajiny. O jeho zajímavých výsledcích bude v torrlto časopise ještě po
dána zpráva. R■ Raichl.

‘) Matematický výraz pro tuto mezní velikost jest: m =  51og r  +  5-5, 
kdež F je ohnisková vzdálenost objektivu. Tak na př. pro ohnisk. vzdále
nost 1 metru je mezní velikost 5-5, pro dva metry 7-0 atd.



Zprávy Lidové hvězdárny Štefánikovy.
Návštěva a pozorováni na hvězdárně v listopadu 1929. V listopadu 

navštívil hvězdárnu 421 host v4 spolky se 145 členy, 198 členů naší spo
lečnosti a 78 platících návštěvníků). Spolky byly tyto: Sdružení skautů so
cialistů v Praze, Vzdělavaci sbor Svazu veř. a soukromých zaměstnanců 
v Praze, Česká obchodnická beseda v Praze-Vlll. a učitelský ústav
v Hoře Kutné. Slabá návštěva byla zaviněna nepříznivým počasím. Jasné
večery za celý měsíc byly pouze čtyry, po dvacet v.ečerů bylo úplně za
taženo a po šest večerů bylo oblačno. Pozorování na hvědárně: pro ne
příznivé počasí bylo pozorování pro veřejnost 'konáno jen několik. Luna 
byla pozorována třikrát. Jupiter čtyřikrát, dvojhvězdy, mlhoviny a hvězdo
kupy třikrát, sluneční skvrny dvakrát. Z odborných pozorování konaných 
členy České spol. astronomické bylo nejvíce pozorování slunečních skvrn
(20), proměnných hvězd (8) a tři pozorováni létavic.

Pozorování na hvězdárně v lednu 1930. Za příznivého počasí bude 
možno pozorovati v prvých dnech měsíce ledna mlhoviny, hvězdokupy a 
dvojhvězdy, od 4. do 14. ledna Lunu a ve druhé polovině měsíce opětně 
hvězdokupy a mlhoviny (mlh. v Andromedě a v Orionu). Z planet bude 
možno pozorovati: na počátku měsíce za jasných večerů po západu Slunce 
Merkura a po celý měsíc Jupitera.

Přístup na hvězdárnu v lednu 1930. Petřínské sady jsou v tomto mě
síci zavírány již o 18. hodině, proto je přístup na hvězdárnu pro veřej
nost stanoven na 17. hodinu. Členové Společnosti mohou přicházeli i mimo 
dobu stanovenou pro obecenstvo. V neděli a ve svátek je hvězdárna pří
stupna také dopoledne od 10 do 12 hodin a odpoledne od 14 do 17 hodin.. 
Skupinám (alespoň 10 osob) možno povoliti prohlídku hvězdárny i mimo 
stanovené hodiny. V pondělí hvězdárna přístupna není. Vstupenky na 
hvězdárnu jsou zároveň průkazkami při odchodu ze sadů po jejich uza
vření: od toho, kdo se vstupenkou »nebo členskou legitimací) nebude moci 
vykázati, může sadový zřízenec vybrati pokutu.

Z hvězdáren a laboratoří.
Lowell Observátory, Flagstařf, Arizona. (U. S. A.) Tato hvězdárna 

jest jednou z málo ústavů, které se věnují téměř výhradně studiu planet 
a proto zejména hvězdáre-amatéry zajímají. Na hvězdárně konají se vi- 
suelní i fotografické pozorování planet Saturna, Jupitera, Marse, Venuše 
a Merkura. Pomocí 24palcového reflektoru bylo získáno přes 600 snímků; 
řada z nich byla zhotovena s použitím barevných filtrů a desdc různé 
citlivosti. Změny na povrchu Saturna a Jupitera byly fotografovány 
v modré a žluté části spektra, Venuše fotografována hlavně proto, aby 
byla zjištěna její rotace. Získané snímky ukazují na planetě řadu světlých 
a temných ploch, jindy zase povrch téměř stejnoměrný. Změny jsou dosti 
nepravidelné a dosti chaotické; tvoří obdobu k častým změnám, zazna
menaným radiometrickými měřeními, která se po několik let na hvěz
dárně konají. Dosti dobré snímky Merkura zhotoveny byly v  červeném* 
žlutém a fialovém světle. Radiometrická měření byla konána pomocí 
42palcového reflektoru na Merkuru. Venuši, Měsíci, Marsu, Jupiteru a Sa
turnu. Zajímavých výsledků bylo dosaženo pro Jupitera, kde celkové zá
ření jižního polárního pásma bylo zjištěno o  25—50% větší než záření 
pásma severního polárního. Skjellerupova kometa byla pozorována v pro
sinci 1927 a fotografována v poledne v červeném světle, ačkoliv byla od 
Slunce vzdálena méně než 5°. Rychlost, kterou se pohybová vůči Zemi, 
byla určena číslem 90 km/sec. Radiometrická pozorování této komety 
jsou pravděpodobně prvními, jež byla konána pro komety vůbec. Zřetelné a> 
postupné změny v podstatě záření komety mají jistě vztah k hmotě, tvo-



řičí jádro komety, a ke hmotě komety, která je pod přímým vlivem záření 
blízkého Slunce. Spektroskopicky zkoumán byl zejména Uran a .lupiter 
a to zvlášť v části infra-červené (pro Jupitera do /. $600, kde nalezena 
řada nových absorpčních pásů). Byl sestrojen nový spektrograí, zvlášť 
světelný, pro slabé zjevy a bylo ho tu po prvé použito. Za obvyklých 
podmínek zachytí hlavní žlutou čáru světla svítání na nebi během 2—3 mi
nut. Hodí se zejména ke zkoumání slabého večerního a ranního zářeni. 
Měsíc byl fotografován k podrobnému íotometrickému zkoumání po
vrchových útvarů, které je souběžné s radiometrií Měsíce a planet. Ve
dení ústavu je v rukou ředitele V. M. Sliphera. //_ Slouka.

OOOOOOOOOOOOOOOO)

N ové knihy.
OOOOCOCO 3 0 0 0 0 0 0 0 OOOOOOOOOOOOOOOO OOOOOOOOOOOOOOOO

Hvězdářská ročenka na rok 1930. Péčí státní hvězdárny Republiky 
Československé sestavil Dr. Boh. Mašek. Ročník X. Nákladem Jednoty 
československých matematiků a fysiků. Cena 28 Kč. Vyšla v prosinci 1929.

Letonšího roku uzavírá se prvn ídesítiietí této publikace. Tento roč
ník neliší se od předcházejících: přináší opětně efemeridy Slunce. Měsíce. 
Planet, astrofysikální i astrometrické hodnoty vybraných livěid. kalendář 
úkazů pro rok 1930, Sluneční soustavu 1930 (význačná oposice planetoidy 
Eros). Hvězdný vesmír v roce 1930, Časové signály, Sluneční činnost 
1928 11-1929 I., Magnetické hodnoty v zemi Moravsko-slezské, vesměs tedy 
údaje zajímavé a nezbytné pro astronoma-pozorovatele. Současně s Hvěz
dářskou ročenkou na rok 1930 vychází 'Přehled důležitějších úkazů na 
obloze v první polovici roku 1930«, který dříve byl otiskován v »Ríši 
hvězd-. Pokládám za důležité vymeziti rozdíl a účel obou publikací. Ro
čenka přináší bohatý číselný materiál podává podrobně i úkazy odehrá
vající se na nebi, a nemůže při své bohatosti číselných hodnot býti přiro
zeně t;:k snadno přístupnou začátečníku, který se teprve seznamuje se 
základy astronomie: ukázalo se proto vhodným, ze všech údajů vybrati 
jen ty nejhlavnější v příhodné době pozorovatelné a sestaviti tak přehled 
důležitějších úkazů. Protože řada členů nemá možnosti sledovati zjevy na 
nebi vlastními prostředky, bylv v přehledech vyzdviženy hlavně ty úkazy, 
které se dají dobře pozorovati na Lidové hvězdárně Štefánikově v Praze 
na Petřině. Mají tedy naše přehledy hlavně účel orientační, mají vzbuzo- 
vati zájem pro pozorování, mají z členů a interesentů nepozorovatelú po
moci vytvořiti astronomy amatéry, pro něž je určena »Ročenka«. Mezi 
členy naší společnosti (tak tomu je ale často i v cizině) je dosud malý 
počet amatérů skutečně pracujících a pozorujících: tím lze si vysvětliti 
tak malý zájem o -Ročenku«, která ve svém prvém desítiletí neměla, 
bohužel, příliš velikého počtu odběratelů. Proto lze jen vítati vydání pře
hledů. které se tak mohou státi přípravou pro pozdější uživatele »Ročenky«. 
Je tu však ještě jiný pramen, který by mohl povzbuditi zájem o '.Ro
čenku. a přisněti tak k jejímu poznání i rozšíření — pramen, který autor 

Ročenky« velmi dobře zná, neboť jej vytkl v předmluvě k prvnímu roč- 
n.ku: Programem následujících ročníků bude. podávati pravidelně stručný
přehled pokroků astronomie.« — Program ten se bohužel dosud neusku
tečnil, vydavatelé obávali se asi příliš velkého nákladu a byl i nad fy
sické síly jediného autora, který obstarává téměř sám řadu redukcí i text 
»Ročenky«. A přec by splnění tohoto programu bylo k velikému prospěchu 
celé akce: náklad, který by ovšem stoupl, byl by jistě vyvážen větším od
běrem. neboť o pokrok astronomie nezajímá se jen astronom pozorovatel, 
al.e i velký počet členů-nepozorovatelú a interesentů o astronomii. Vedle 
toho by se dnes jistě nalezla řada spolupracovníků, kteří by zvláštní obory 
těchto přehledů rádi vypracovali. Konečně se přimlouvám za to, aby byly 
k -Ročence« onět ořipojenv alespoň nejdůležitější tabulky (převod hvězd
ného a středního času. převod úhlové míry na hodinovou, tabulka re-



frakce), aby tak pozorovatel nemusil přibíriti ku pomoci ještě tabulky jiné. 
Přejeme ? Ročence* i jejímu obětavému autoru, aby v druhém desítiletí 
rozšířením a prohloubením z á j m u  o astronomii u nás nalezla zaslouženého 
rozšíření. V. Guth.

F. X. K u g l e r :  Sibyilinischer Sternkampt urid Phaěthon in natur- 
geschichtllcher Beleuchtung. {Asehendorfis zeitgemásse Schriften, !7.) 
Munster i. Westf., Aschendoríf, 1927, 56 str., cena 1-50 Mk.

Známy badatel o babylonské astronomii a astrologii vykládá tu astro
nomické zjevy, jež byly podkladem konce V. knihy t. zv. Sibyliných pro
roctví, dosud zvaného »bláznivé finálo*, báje O Faethontovi a o povodni 
za Deukaliona a Pyrrhy. Kugler na základě podrobných výpočtů a velikého 
literárního aparátu, který svědčí o jeho ohromné sečtělosti, dokazuje, že báj 
o boji hvězd, líčená v proroctvích Sibyliných, jest básnické zpracování ob
jevení se dvou velikých meteorů. Jeden z nich vybuchl. Bylo to ňa podzim, 
kol r. 100 př. Kr. To je počátek velkého boie hvězd, který je básnickým 
líčením změn na hvězdném nebi tehdy pozorovaných během 209% dne, 
t. j. asi do 7. či 8. dubna. Druhá část spisku věnována je báji o Faethontovi, 
rovněž řeckého původu, a s ní snad související báji o povodni. Faethón jest 
také básnické zosobnění velikého meteoru s'katastrofálními účinky. Kugler 
ukazuje, že snad to byl meteor, který náležel k celému proudu velkých 
meteorů, z nichž jeden také spadl v zátoce Thessalské a způsobil tam pří
boj. jenž katastrofálně zaplavil pobřeží a tak dal podnět k báji o Deukalio- 
nově povodni. Knížka je zajímava nejen svým obsahem, nýbrž i metodou, 
jak autor své závěry odůvodňuje. 0- Vetter.

OOOOOOQCOOOOOOOOCTTChLďKXfCKHWXyxXK^X ^V Y yX ^O O O O O O P^Q

Zprávy ze Společnosti. |°°°°°°°̂
V. výborová schůze byla 21. listopadu 1929 na Lidové hvězdárně Ste- 

lánKvově za účasti 12 členů výboru. Byly projednány běžné věci spolkové 
a přijato 9 členů, schváleno bylo vydání Přehledů úkazů* na obloze na 
I. pololetí 1930 a projednány některé věci, týkající se časopisu.

III. členská schůze byla 2. prosince 1929 ve II. posluch. filos. fak. v Kle
mentinu za účasti 37 členů a 8 hostů. Přednášel Dr. Vlad. Guth o problé
mech meziplanetární dopravy.

Členská schůze v lednu 1930 bude 13. I. (to je d r u h é  pondělí v mě
síci) o 19. hodině ve II. posluchárně filos. fakulty v Klementinu. Schůze 
je spojena s přednáškou Dra O. Swobody: Meteorologie v letectví. Vstup 
volný.

»Ríše hvězd« na křido\ém papíře. Část nákladu časopisu bude opětně 
vydávána na křídovém papíře, jehož přednosti jsou zdařilejší reprodukce 
obrázků v textu. Dodatečné přihlášky přijímá ještě administrace do konce 
t. m. Příplatek na křídový papír činí 10 Kč.

Přehledy úkazů na obloze v pr\éni pololetí 193(1 vyšly nákladem Li
dové hvězdárny Štefánikovy a byly všem odběratelům časopisu rozeslány 
na ukázku za režijní příplatek 5 Kč. Byly vydány ve stejném íormátě jako 
časopis Říše hvězd* a budou vhodným doplněním časopisu. Kdo dává 
časopis vázati, bude moci Přehledy k úplnému ročníku připojiti. Pro od
běratele časopisu na křídovém papíře byly Přehledy vydány rovněž na 
tomto papíře, za příplatek 1 Kč. Přehledy isou pěkně vypraveny a obsa
hem i obrázky uspokojí všecky přátele hvězdné oblohy.

Pošlete nám adresy svých známých, kteří se zajímají o astronomii, 
abychom jim mohli zaslati ukázkové číslo časopisu.

Složenky jsou připojeny 'řc celému nákladu prvého čísla. Použijte jich 
ihned k úhradě předplatného a členských příspěvků.

Astronomická ročenka na rok 1930 vyšla a bude přihlášeným ihned 
rozesiána. Cena pro členy 25 Kč. Další objednávky přijímá administrace.

Majitel a v.\ davatel Česká společnost astronomická v Praze IV. Petřín. 
Odpovědný redaktor Dr. Otto Seydl. astronor státní hvězdárny, Praha I. 
Klementinum. — Tiskem knihtiskárny Jednoty čsl. matematiků a fysiků.

Praha-Zižkov, Husova 68.



Neobyčejný vývoj sluneční skvrny v době dvacetičtyř hodin, zachycený foto
grafiemi z hvězdárny na Mt. Wilsonu _18. a 19. srpna 1917. Malá, hoření 
skvrna změnila se v té době jen málo. Černá skvrna dole znázorňuje poměr

nou velikost Země.

Obr. 2.

Celostat, rovinné zrcadlo a čtyřpalcová čočka; dočasně montováno před malou 
kolnou, v níž je spektroskop.

Příloha „Říše hvězd" t. 1 . roč. XI.


